Matüridi keHımının en parlak simas; olan Ebu'l-Mu'in Nesefi,
(ö.1115) ünlü Tabsıretü'l-Edille'sinde Matüridl'den sitayişle ve çok sık
bahsetmekte, birçok konuda ona atıfta bulunmaktadır. Matüddi'ye
olan bağlılık ve hayranlığını 1'absıre'nin birçok yerinde müşahade et-
mek mümkündür. Yine Matüridi bilginlerinden olan Nureddin es-Sa-
bUni (ö. 580/1184) el-Bidiiye adlı esrinde2 Matiiridi'den "eş-şeyh el-
imam", "Reis Ehl es-Sünne ve' I-Cemaa", Alem el-Hiid5." gibi,ifadelerle
bahsetmektedir. Usul ed-Din sahibi imam Ebu'l-Yusr Muhammed Pez.
devi (ö. 493/1099) de Matüridi'yi "şeyh" olarak adlandırmakta ve onıı
"Ehl-i Sünnet ve'I.Cemaat" ın reisIerinden kabul etmektedir3• Daha
sonraki devir Miltüriôi bilginlerinden olan Türk bilgini İbn Humam
da, yazmış olduğu Kitab el-Musayere'sinde de Miltüridi ve Semerkand
ulemasından bahsederken Matüridi'den "üstad" diye söz etmektedir.4

Bunu
yaparken, Matüridi hakkında şimdiye kadar yapılan araştırmalarda ve
belli kaynaklarda yer alan, hayatı ile ilgili bilgilerin tekrarından kaçına-
rak bazı değerlendirmelerle yetineceğiz. Nesefi ilc ilgili herhangi bir araş-
tırma ise yoktur diyebiliriz.'

1- EBU MANSUR MATÜRİDI (ö. 333/944):

Mfıtüridi Orta Asya'daki Maveraünnehir'de Semerkand'a yakın
bir yer olan Matürit (veya Miitiirid) adlı bir kasabada doğmuştur. Ma-

5 Muslihuddin Mustafa KESTELLİ, Haşiyc el-Kesıclli 'Alc'l-Akliiden-Nescfiyye, 1326/
1928, s. 17. Bu konuda ayrıca bkz. Süleyman ULUDAG, Kelam Ilmi re Islam AMidi
(Şerhıı'l-Akiiid Tercümesi), Giriş, s.

des, basılmamış doktora tezi, Paris, 1973, s. LLS.

13 L.Hakkı UZUNÇARŞıLI, Osmanlı Devleıinin lımiye Teşkiliiıı, Ankara, 1965, s. 227.
Matürldl'nin çağdaşı olan el-Makdisi bu bölgelerden gerek ilim gerekse yetişen alimler yöniinden
sitayişle bahseder. Ahsenü'l.Tekasim, Leiden, 1324/1906, s.294. Bu yerleşim alanlnnnı ka~.a-
ya •• Maveraünnehir bölgesi için bkz. Mu'cem eı-Büldlin, VII/370-373.

ilis) Matüridi'ye (ö. 333/944) oranla daha açık, anlaşılır ve metodik
olmasının en önemli sebeplerinden birisi de bu -zaman faktörü ile çok
yakından ilgilidir.

Üsluptaki bu muğlaklığa, Fethullah Huleyf tarafından neşredilen
Kitabü't- Tevkid'deki küçümsenemiyecek orandaki hatalar da ilave edi-
lince, Matüridi'nin kelama dair elimizde mevc~t bu tck eserinin değer-
lendirilmesi de o nisbette güçleşmektedir.

Türk olması ile övündüğümüz Matüridi'nin, her yönü ile derinliğine
tetkik edilip ilim alemine tanıtılması herkesten önce bize düşen önemli
bir görevolmaktadır.

Bu konuda esas şaşılacak nokta', İslami fırkalara dair kaynak ki.
tapların Matüridi hakkındaki_ suskunluğudur. el-Bağdadi (ö. 429/1037)
'nin el-Fark beyne'l-Fırak ve Usul ed-Din'inde, Ebu'l-Muzaffer el-İs-
feraini'(ö.471/1078)nin et-Tabsir ji'd - Din'inde, eş-Şehristani' (ö.456/
1063) nin el-Milel ve'n-Nihal'inde, İbn Hazm'(ö.456/1063) ın el-Fasl'
ında Matündi'den hiç babis yoktur33• Bu suskunluğun sebepleri ayrı
bir araştırma konusudur.

göstermek gibi ciddiyetten uzak ve gerçekleri yamıtmayan değerlendinnelere katılmak
tabii ki mümkün değildir, Bu gayri ilm; değerlendirmeler için bkz. Abdülkadir ERENER, Ta-
rihi Seyri Içerisinde Medeniyet, ıstanbul, 1980, ss. 71,72, 138.

41 TAŞKÖPRüzADE, Mevzu'aı el-'VlUm, ıstanbul, 1313/1895, 1/594. Aynca bkz. TAŞ.
KÖPRüzADE, Miftah es.Saade, Kabire, 1968, II /151, 152. Bu konuda aynca bkz. "Mütüridi
ve Eş'ari Mezhepıiri Hakkında bir Tetkik", D.t.B. Dergisi, C.XIV, no: 2, Nisan-Mayıs 1975.

42 el.BEYAZı, lşaratü'I.Meram, s. 23.
43 Ebu'I.Mu'in Nescfi'nin bu tür tenkitlerine Tabsıre'sinde sık sık rastlanınak mümkün.

Her ne kadar Matüridi, Sünni kelam sistemi içinde önemli bir yer
işgal ediyorsa da, tartışılmaz bir lider durumunda değildir. Matüridi
ile ayni ortam ve bölgede yetişen, Matüridi ekolüne mensup olan Ebu'l-
Yusr Muhammed Pezdevi (ö. 493/1099) onun Kiıiibü'ı - Tevhid'ini ten-
kit etmekten çekinmemiştir. "Manada muğlaklık, gereksiz uzatmalar ve
en nihayet planında da bir zorluğun" bulunduğuna, kitabının giriş kıs-
mında temas eder44• Daniel Gimaret, Pezdevi'nin bu tenkitlerinden ha-
reketle, "onun nasıl Matüridi olarak kabul

Eş(ari'yi haklı bulduğu noktalarda bunu açıkça beyan
eder51• Eş(ari kcIamcısı BiikıIlani'nin görüşlerine yer verir52• Böylece
İbni Humam mezhep taassuhundan uzak, hür fikirli pir düşüİıür olarak
karşımıza çıkmaktadır. Fakat her şeye rağmen Matüridi'nin otoritesini
tanımakta tereddüt etmez; yeri geldiğinde ona ve Semerk~nd alimlerine
atıflarda bulunur53•

II- EBU'L MU'İN NESEFl (ö. 508/1115):

Matüridi hakkında, bilhassa son senelerde bazı araştırmalar yapıl-
masına karşılık, Ebu'l-Mu'in Nesefi (417-508J 1024-1115) ile ilgili hiçbir
çalışma yoktur denebilir.

Yakut Mu'ceınül'-Büldan'ında Nesef şehrinin, Ceyhun ve Semer-
kand arasında büyük bir yerleşim merkezi olduğunu ve her dalda pek
çok alimin yetiştiğini yazar54• Tarihçi Nerşehl de Nesef'ten ayni şekilde

bahseder, fakat Ebu Hafı; Ömer cn-Nesefi'den (ö. 537/1142) bahsettiği
halde Ebu'l-Mu'in Nesefi'den söz etmez5S•

Kaynaklar ve tabakat kitapları Matüridi'de olduğu gibi, Ncsefi
hakkında da pek az bilgi verirler. Genellikle hepsinde ayni bilgi kırın-
tıları mevcut olup, tatmin edici olmaktan çok uzaktır56.

Ncscfi'nin büyük dedesi Ebu Mutı( Mekhul h. Fazı en-Nesefi (ö.
318-19 ? /930) keIamcl, fakıh, hadısçi ve ınistik olarak hilinmektedirs7•
Yahya b. Muaz'ın (ö. 2581871) talebesi olduğu ve Kerramiye ekolünün
kurucusu Ebu Ali Muhammed b. Kerram (ö. 255/ 869) ile de, ayni asır-
da yaşadıkları için temasları olduğu biliniyorS8•

Ona ait olduğu kaynaklarda zikredilen Kitlib fi't- Tasavvuf ve Kitlib
er-Redd' alli elıl el. Bida' ve'l-Elıvii'dan başka59 Kitiib el-Lü'lüiyylit ve
Kitab 'eş-Şi'a' da ona atfedilir6o• Fuat Sezgin Kitlib fı Fadl Süblıfin Allalı
isimli bir kitabın da ona ait olduğunu kaydetmektedir61•

Hayatı hakkında, büyük dedesi Mekhfıl en-Nesefi kadar dahi bil-
gimiz olmayan Ebu'l-Mu'in Nesefi denince, akla hemen onun meşhur
Tabsıretü'l-Edille adlı, henüz yazma halinde olan eseri gclir62• Fethullah

55 NERŞEHİ, (EbU Bekr Muhammed b. Cafer), Tarih-i Buhara, Kahire, 1385/1965, s. 63,
n.3. Nesef şehrinin asıl adının "Nahşeb" olduğu, arap eoğrafyaeılarınea Nesef olarak zikredil-
diği göriişü de vardır. Bkz. w.MlNORSKY, l.A. LX/39, 40. V.V. BATHOLD, Moğol lstilasma
kadar Türkler, s. 176. Ahmed Emin, Ömer Nesen'deıı "Aktiid-i Nesefi)')'e ilc Matiiridi mezhe-
bini şerbetti" şeklinde bahseder.

Ahmed es-Semerkandi, Nesefi ile beraber, Matüiidi'nin Te'viltit'ını
okuduklarını, Nesefi'nin gerekli gördüğü yerlerde şerhler yaparak fay-
dalı bilgiler ilave ettiğini de kaydeder6S• Mfıtürİdi'de daha dağınık ve imalı
olarak ele alınan konular, TabsıTe'de sistematik ve daha düzenli bir şekil-
de sunulmaktadır6o•

TabsıTe yazıldığı devirde bile büyük yankılar uyandırmış bir eser-
dir. Nesefi'nin çağdaş i Nureddin es-Sabuni (ö. 580/ 1184), Fahreddin
Razi ilc yaptığı münakaşada şöyle dcr: "Ben Ebu'l-Mu<in Nesefi'nin
Tabsıretü'l-Edille adlı kitabını ökudum. Tahkik ve tetkikte' ondan üstün
bir eser olamıyacağına inanıyorum"67. Sabuni Buhara'da doğup yaşa-
mış bir Matüridi kelam biIginidir. Kclam'a dair "el-Bidilye fi Usul ed.

Louis Massigıion, İbn Kerram82 ve Nesefi'de ayni "ce-
bir" tarifinden hareketle, Nesefi'nin direk olarak İbn Kerram'a bağlı ol.
duğu sonucuna varır83• Başka bir değerlendirme ile de aynı kanaatini
tekrarlar. Bu değerlendirmeye göre İbn Kerram'ın (ö.255/868) en par-
lak talebesi Yahya b. Muaz cr-Razi (ö. 258/871) dir. Nesefi'nin büyük
declesi Muti( Mekhı11b. Fazı en-Nesefi (ö. 319/9321) bu Yahya b. Muaz
er-Razi'nin talebesi olmuştur. Nesefi'nin de onun torunu olması hasebiy-
le, bu hoca-talebe münasebetinin devamını düşünen Massignon, hu bağa
dayanarak Nesefi için, "direk olarak İbn. Kerram'a hağlıdır" sonucuna
varıyor84•